Item Sabinius, diaconus Constantinopolitano: De causa fratris nostri, vir redigendissimi Joannis episcopi Constantinopolitani, duas epistolas facere nolui: sed una breviter facta est, quæ utrumque habere videtur admissum, & idest & relictudinem, & blanditatem. Tua itaque dilectione eam epistolam, quam nunc direxi, propter voluntatem Imperatoris ei dare studeat. Nam de sequenti talis alia transmittetur, de qua ejus superiora non latetur. Ad hoc enim ulque pervenit, ut sub occasione presbyteri Joannis gesta huc transmitteret, in quibus se pene per omnem verbum cœcumenum patriarcham nominaret. Sed spero in omnipotentem Deum, quia hypocrisim illius superna majestas dissolvet. Miror autem, quod a dñe tua fallere potuit, ut permitteres Domino Imperatori persuaderi, quatenus ad me de hac causa sua scripta transmiserit, in quibus admoneret, ut cum eo pacem habere debuissent: qui si justitiam tenere vult, illum debuit admonere, ut se à superbo vocabulo compesceret: & protinus inter nos pax fieret. Tamen quia colliditæ à predicto fratre nostro Joanne factum sit, ut suspicor, minime penitenti. Idcirco enim hoc ille fecit, ut, aut auctoriter dominus Imperator, & ille sua vanitate confirmatus esse videatur: aut non à me audiatur, & ejus animus contra me irritaretur. Sed nos rectam viam tenebimus, nil in hac causa aliud, nisi omnipotentem Dominum metuentes. Unde tua dilectione in nullo trepidet. Omnia, quæ in hoc seculo viderit alia esse contra veritatem, pro veritate deficiat: & in omnipotenter Dei gratia, arque beati Petri adjutorio confidat. Vocem veritatis recolar, dicen-

A tis: Major est, qui in vobis est, quam qui in hoc mundo. Et in hac causa, quidquid agendum est, cum summa au- Etioritate agat. Postquam enim defendi ab inimicorum gladius nullus modo possumus, postquam pro amore rei publicæ argentum, aurum, mancipia, vestesque perdimus: nimis ignominiosum est, ut per eos etiam fidem perdamus. In isto enim scelito vocabulo confitebit, nihil est aliud, quam fidem perdere. Unde sicut tibi jam transacti epistolis scripsi, anquam cum eo procedere

LVI.

Reg. lib. 3.  
ep. 30.

At vero Joannes nova presumptionis inventor, ubi Mauricium Deo adversum, Gregorio cum suis complicibus fecit infensum, cernens Constantiū Imperatorem, totis conatribus Romana Ecclesia servanda privilegia suadere: quancas valut aribus, incitavit, ut propter eam, quam in honorem sancti Pauli Apostoli in palatio ædificata Ecclesia, à Gregorio caput ejusdem Apostoli, aut aliud, quid de ipsis corpore sibi dirigit postularet. Quam calliditatem beatissimum Papa cognovet, Imperatricis animo taliter satisfecit: Dum illa mihi desiderarem imperari, de quibus facilimè obedientiam exhibens, veniam erga me gratiam potuimus amplius provocare: major me misericordia tenuit, quod illa præcipit, quæ facere nec possum, nec audeo. Nam corpora sanctorum Petri & Pauli Apostolorum tantis in Ecclesiis suis coruicant miraculis, aque terroribus, ut neque ad orandum sum magno illuc timore possit accedi. Denique dum beatæ cordationis decollor meus, quia argenteum, quod supra sacratissimum corpus beati Petri Apostoli erat, longe rem ab eodem corpore fere quindecim pedum spatio, mutare voluit, signum ei non parvi terroris apparuit. Sed & ego, aliquid similes ad sacratissimum corpus sancti Pauli Apostoli meliorare volui: & quia necesse erat, ut juxta sepulcrum ejusmodi effodi altius debuisset: præpositus loci illius ossa aliqua, non quidem eidem sepulcro coniuncta, reperit: quæ quoniam levare præsumpsit, atque in alium locum tranponere, apparentibus quibusdam tristibus signis subita morte defunctus est. Præter haec autem sancte memoriae decollor meus idem ad corpus sancti Laorenzi martyris, quædam meliorare desiderans, dum necfici, ubi corpus esset venerabile collocatum, effodiatur exquirendo: & subito sepulcrum ipsum ignoranter apertum est: hi, qui præfentes erant, atque laborabant monachi, & manufactari, qui corpus ejusdem martyris viderunt, quod quidem minimè tangere præsumperunt, omnes intra decem dies defuncti sunt, ita ut nullus vita fuperesse potuerit, qui sanctum & iustum corpus illuc viderat.

Coguiscat autem tranquillissima domina, quia Romanus consuetudo non est, quando sanctorum reliquias dant, ut quidquid tangere præsumant de corpore, sed tantummodo in pyxide brandeum mittuntur, atque ad sacratissime sanctorum corpora ponunt: quod levatum in Ecclesia, quæ est dedicanda, debita cum veneratione reconditur: & tanta per hoc ibidem virtutes sunt, ac si illic specialiter eorum corpora deferantur. Unde contigit, ut beatæ cordationis Leonis Papæ tempore, sicut à majoribus tradidit, dum quidam Graeci de talibus reliquiis dubitarent, predictus Pontifex hoc ipsum brandeum allatis forcibus incidit, & ex ipsa incisione sanguis effluxit. In Romanis namque, vel torus occidentis patibus omnino intollerabile est, atque facileque, si sanctorum corpora tangere quisquam fortasse voluerit. Quod si præsumperet, certum est, quia hæc temeritas impunita nullo modo remanebit. Pro re quæ de Grecorum confundet, quicq; ossa levata sanctorum se alienar, vehemens miramus, & vix credimus. Nam quidam Graeci monachii huc ante biennium venientes, nocturno silentio juxta ecclesiam sancti Pauli corpora mortuorum in campo jacentes effidebant, atque eorum ossa recondebant, servantes sibi dum recedebant. Qui cùm tenti, & cur hoc facerent, diligenter suscepit discutit, confessi sunt, quod illa ossa ad Greciam essent, tanquam sanctorum reliquias portaveraint. Ex quo exemplo, sicut predictum est, major nobis dubitata est, utrum verum sit, quod levare vel acter ossa sanctorum dicuntur. De corporibus vero beatorum Apostolorum, quid ego dicturus sum? Dum confit, quia eo tempore, quo pati sunt, ex Oriente fides venerant, qui eorum corpora sicut civium suorum repeterent, que ductæque usque ad secundum ubi militarum, in loco, qui dicitur Caracumbas, collocata sunt. Sed dum ea exinde levare omnibus eorum multitudine conveniens nitescerunt, ita eos visi nitru atque fulgoris terruit, ac dispersit, ut talia denudata nullatenus tentare præsumerent. Tunc exunes Romanorum corpora, qui hoc ex Domini pietate meruerunt, & eavenerunt, & in locis, quibus annis sunt condita, posuerunt. Quis ergo, serenissima domina, tam temerarius posuit existere, in hac scienz, eorum corpora non dicere, tangere, sed vel aliquatenus præsumat inficere? Dum igitur talia mihi à vobis præcepta sunt, de quibus parere nullatenus potuisse: quantum inuenio, non veletum est, sed quidam homines contra me pietatem vestram excitat.

voluerunt, ut mihi, quod abit, voluntatis vestrae gratiam subtraherent, & propriea quæserunt caputum, de quo vobis quasi inobedens inventerit. Sed in omnipotente Deo confido, qui nullo modo benignissima vestre voluntati surripitur: & sanctorum Apostolorum virtutem, quos toto corde & mente diligitis, non ex corporali presentia, sed ex protectione temporis habebitis. Sudarium vero, quod similiter transnixi iustissimi, cum corpore ejus sit: quod ita tangi non potest, sicut nec ad corpus illius accedi. Sed quia serenissima dominata tam religiosum desiderium esse vacuum non debet, de cathenis quis ipse Sanctus Paulus Apostolus in manibus & collo gefasavit, ex quibus multa miracula in populo demonstrantur, partem vestis aliquam transnixere festinabo, si tamen hanc tollere limata valuebo: quia dum frequenter ex cathenis eisdem multi veniunt, & benedictionem petunt, ut parum quid ex limatura percipiant, assit sacerdos cum lima, & aliquibus petentibus ita concite aliquid de cathenis ejus excutitur, ut mora nulla sit, quibusdam vero petentibus diu per cathenas ipsas lima dicitur, & tamen, ut aliquid exinde exeat, non obtinetur.